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Rocznica pierwszego masowego transportu
więźniów do KL Auschwitz – infografika
Delegatury IPN w Olsztynie



14 czerwca 1940 r. Niemcy skierowali do KL Auschwitz pierwszy masowy transport
więźniów z Tarnowa, w efekcie czego do obozu trafiło 728 Polaków. Wśród aresztowanych
byli nich m.in. działacze organizacji konspiracyjnych, politycznych i społecznych, urzędnicy
państwowi oraz inni przedstawiciele przedwojennej polskiej inteligencji.

W rocznicę tego tragicznego wydarzenia olsztyńska Delegatura IPN po raz kolejny
przypomina, że ofiarami ludobójczego totalitaryzmu byli również Polacy związani
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bezpośrednio z regionem Warmii i Mazur.

W tym celu opracowana została specjalna, okolicznościowa infografika, przybliżająca
postać ppłk. Jana Niemierskiego – zasłużonego Warmiaka, który – podobnie jak więźniowie
z Tarnowa oraz tysiące innych orędowników polskości – zginął za drutami niemieckiego
obozu.

W założeniach, prezentowana infografika od nowego roku szkolnego pojawi się w
placówkach regionu, przez co będzie mogła wzbogacić zajęcia lekcyjne, a jednocześnie
posłuży jako narzędzie do przypomnienia niejednokrotnie mniej znanych, bądź całkowicie
zapomnianych, postaci regionu.

Jan Niemierski (1886–1941)

Urodzony w Butrynach k. Olsztyna, syn Józefa i Anny z domu Wit.

Jako nastolatek Niemierski opuścił Butryny i udał się do Frankfurtu nad Odrą, gdzie w 1906
r. ukończył gimnazjum. Następnie odbył jednoroczną służbę wojskową w 1. Pułku
Grenadierów w Królewcu. Po tym aż do wybuchu I wojny światowej pracował jako urzędnik
bankowy w Metzu. W czasie wojny służył w niemieckiej armii, współpracując jednocześnie z
Polską Organizacją Wojskową. Po zakończeniu działań wojennych,
w listopadzie 1918 r. wstąpił do Wojska Polskiego, gdzie jako dowódca 3. kompanii 6. Pułku
Piechoty 1. Dywizji Piechoty brał udział
w walkach pod Lidą i Wilnem. W okresie przed plebiscytem 1920 r. na Warmii i Mazurach
został odwołany z frontu i oddelegowany do działań na rzecz Polski. Został wówczas
mianowany komendantem naczelnym Straży Mazurskiej, która podlegała Oddziałowi II
Sztabu Ministerstwa Spraw Wojskowych. Celem Straży była obrona ludności popierającej
przyłączenie ziem plebiscytowych do Polski przed bojówkami niemieckimi. Po przegranym
plebiscycie wrócił do 6. Pułku Piechoty, będąc kolejno: dowódcą kompanii, dowódcą
batalionu i zastępcą dowódcy pułku. W 1940 r. objął stanowisko dowódcy Batalionu
Korpusu Ochronny Pogranicza „Hoszcza”. W 1934 r. w stopniu podpułkownika przeszedł w
stan spoczynku. Z początkiem kolejnego roku został wybrany na prezydenta Rzeszowa.Po
wybuchu II wojny światowej, na początku 1940 r. został aresztowany przez Gestapo i 5
kwietnia 1941 r. osadzony w niemieckim obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau,
w którym poniósł śmierć.


